
 
Ministério da Justiça e Segurança Pública 

Conselho Nacional de Arquivos – CONARQ 

Câmara Técnica de Capacitação de Recursos Humanos – CTCRJ 

 
 

O Decreto nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019 estabeleceu novas diretrizes para a 
instituição de câmaras técnicas consultivas no âmbito do CONARQ, extinguindo as Câmaras 
Técnicas e Câmara Setoriais existentes a partir de sua vigência.  
 
 
Integrantes da CTCRH em 2019  
 

Adriana Cox Hollós (Presidente) 

Especialista do Arquivo Nacional 

contato: adriana@arquivonacional.gov.br  

  

Anna Carla Almeida Mariz 

Professora da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

 

Claudia Tebyriçá 

Especialista do Arquivo Nacional 

E-mail: tebyrica@arquivonacional.gov.br  

  

Domicia Gomes 

Especialista do Arquivo Nacional 

contato: domicia@arquivonacional.gov.br 

  

Djalma Mandu de Brito 

Especialista do Arquivo Nacional 

contato: bdjalmabrito@arquivonacional.gov.br  
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Flávio Chagas Figueiredo 

Especialista do Arquivo Nacional 

contato: flavio.chagas@arquivonacional.gov.br 

  

Flavio Leal 

Professor e Vice-Diretor da Escola de Arquivologia da UNIRIO 

contato: fleal@unirio.br 

  

Giselle Cazetta 

Especialista em Ensino a Distância 

contato: gicazetta@yahoo.com.br 

  

Ludmila Guimarães 

Especialista em Ensino a Distância 

contato: lguimaraes2007@gmail.com 

  

Maria Carolina S. de Souza 

Especialista em Ensino a Distância 

contato: mcarols@gmail.com 

  

Rubens Ribeiro 

Professor do Instituto de Ciência da Informação da UFBA 

contato: rubensri@ufba.br 

  

Sergio Guedes 

Especialista em Ensino a Distância 

contato: guedes@nce.ufrj.br 

  

Wagner Ramos Ridolphi 

Arquivista da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ 
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